
HOTĂRÂREA nr.12-163/14 
cu privire la cererea absolventului INJ Vadim Bejan  

despre anularea Hotărîrii CSP nr.12-40/14 din 20.03.2014 
 

4 septembrie 2014                                                                                     mun. Chişinău 
 

Examinând cererea candidatului Vadim Bejan privind anularea Hotărîrii CSP 
nr.12-40/14 din 20.03.2014 şi audiind informaţia domnului Eduard Maşnic, Consiliul 
Superior al Procurorilor -   

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărîrea nr.12-40/14 din 20.03.2014, Consiliul Superior al Procurorilor a 
decis respingerea cererii absolventului INJ Vadim Bejan privind participarea la 
concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului 
Ungheni, deoarece, potrivit avizului SIS, acesta prezintă riscuri care sunt 
incompatibile cu exercitarea funcţiei de demnitate publică. 

Potrivit procesului-verbal al şedinţei CSP din 20.03.2014, dl Bejan a participat 
la şedinţa respectivă, a formulat răspunsuri la întrebări şi a asistat la pronunţarea 
dispozitivului hotărîrii. 

În altă ordine de idei, consiliul constată că publicarea pe pagina oficială a 
Procuraturii, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, a hotărîrii nr.12-40/14 din 
20.03.2014, a avut loc înăuntrul termenului prevăzut de art.95 alin.(2) din Legea cu 
privire la Procuratură. 

La 26.08.2014 Vadim Bejan a depus cerere privind anularea Hotărîrii CSP 
nr.12-40/14 din 20.03.2014 în partea respingerii candidaturii sale pentru ocuparea 
funcţiei de procuror. În motivarea poziţiei sale, dl Bejan a invocat faptul că întruneşte 
integral condiţiile art.36 din Legea cu privire la Procuratură, că începerea urmăririi 
penale nu demonstrează prezenţa în acţiunile sale a faptelor infracţionale şi nu 
dovedeşte existenţa unor factori de risc pentru exercitarea funcţiei de procuror.   

Examinînd cadrul legal, consiliul reţine că cererea dlui Bejan este de 
competenţa instanţei de judecată (art.96 din Legea cu privire la Procuratură), motiv 
pentru care va dispune restituirea acesteia solicitantului. 

În temeiul celor expuse, conform prevederilor, art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) 
din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de cererea absolventului INJ Bejan Vadim 
 A restitui cererea absolventului INJ Vadim Bejan, privind anularea Hotărîrii 
CSP nr.12-40/14 din  20.03.2014, cu menţiunea că aceasta urmează a fi înaintată în 
instanţa de judecată.  

   Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţa de 
contencios administrativ în modul stabilit de lege.  

 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                  Mircea Roşioru 


